— 1 —

川工办字〔2022〕28 号

关于开展“中国梦·劳动美——喜迎二十大
建功新时代”四川省职工书画展、

第九届职工摄影大赛的通知

各市（州）总工会，省产业（局）、企业集团（公司）工

会：

2022 年将召开党的二十大和省第十二次党代会，是迈

步全面建设社会主义现代化国家新征程、向着第二个百年

奋斗目标阔步前行的重要一年。为深入学习贯彻习近平中

国特色社会主义思想和党的十九届六中全会精神，推动党

史学习教育常态化、长效化，深入学习贯彻习近平总书记

关于工人阶级和工会工作的重要论述，团结广大职工群众

— 2 —

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”，

坚决拥护“两个确立”，进一步展示新时代全省各级工会

和广大劳动者的风采风貌，打造健康文明、昂扬向上、全

员参与的职工文化，弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，

团结带领全省广大职工为推动四川经济社会高质量发展，

经研究，省总工会决定举办“中国梦·劳动美——喜迎二

十大 建功新时代”四川省职工书画展、第九届职工摄影大

赛。现将有关事项印发你们，请各地、各单位积极组织职

工参赛。

附件：1.四川省职工书画展规程

2.四川省第九届职工摄影大赛规程

3.四川省职工书画展参展作品信息表

4.四川省第九届职工摄影大赛参赛作品信息表

5.市（州）总工会、省产业（局）、企业集团

（公司）工会名单。

四川省总工会办公室

2022 年 4 月 13 日

— 4 —

示效果会因作品规格有所差异。

（二）作品评选期：2022 年 6 月 5 日至 6 月底

1.作品初评。组织有关专家在符合条件的报送作品中

初选优秀作品进入下一步评审。

2.网络投票。对初评作品进行网络投票（投票按 10%

折算得分计入总成绩）。

3.作品终评。组织专家评审团对初评作品进行最终评

审。

（三）作品总结展示期：2022 年 7 月至 11 月

将推报优秀作品参加有关部门的赛事、展览或活动等。

按照疫情防控要求，结合工作实际，适时举办总结活动，

并现场展示优秀作品。在四川省总工会官网、四川省职工

服务网、川工之家 APP、51 网、微信公众号“四川工会”

和“51 工社”等平台展示优秀作品。

五、内容要求

展示党的光辉历程、伟大成就和宝贵经验，特别是党

的十八大以来党和国家事业取得的历史性成就、发生的历

史性变革，突出各条战线上工人阶级和广大劳动者主力军

作用和时代风采。

六、活动要求

（一）书法类：毛笔。

— 5 —

书法作品书体不限，提交竖幅 4 尺整张（136*68cm）

或 6 尺整张(180*96cm)作品，草书、篆书请附释文或注明

内容出处，对联作品尺寸不超出上述要求。

（二）绘画类：国画和油画。不接收纯自然山水风光

类绘画作品。

1.国画：国画作品创作题材、风格不限，提交竖幅 4

尺整张（136*68cm）或 6 尺整张(180*96cm)作品，组画、

条屏的作品尺寸不超出上述要求。

2.油画：油画作品的材料、风格不限，提交 50*50cm

至 100*100cm 尺寸范围作品。

（三）参展者须实名投稿。

（四）每位参展者书法和绘画均只提交 1 幅原创作品，

拒绝临摹、复制作品。凡已在省级以上（含省级）相关的

展览（赛事）中入展（获奖）的作品不得参展。

（五）为更好地呈现展览整体效果，所有国画和书法

类征稿作品均提交软件，油画类提交无外框作品，经评选

入展的作品由主办方统一装裱、装框。

（六）参展作品涉及的著作权、肖像权、名誉权、隐

私权等法律责任均由参展者承担。

七、奖项设置

本次展览设金奖 3 名（书法、国画、油画各 1 名），

— 6 —

银奖 6 名（书法、国画、油画各 2 名），铜奖 15 名（书法、

国画、油画各 5 名）。根据参展情况，设置优秀奖若干。

根据参展者在作品信息表中所填的“组织工会”数量和入

展情况，设置优秀组织奖若干。比赛结果将在全省工会系

统进行通报。按照参赛情况和相关制度要求，奖项设置可

能会根据实际参赛情况进行适当调整。入展作品将予以奖

金或证书等奖励，涉及奖金均为税前金额。

八、其他事项

（一）个人参展，参展者须为本地区/系统/行业的正式

在岗职工，不接受联合创作报名参展，特邀的展示且不参

评作品除外。一经发现参展者身份不符要求，取消该参展

者参评入展。

（二）本次展览不收取任何费用，所有参展作品的版

权均属作者，发行权、使用权均属于本届展览主办单位，

主办单位有权对参展作品用于向其他单位推报参展、编辑

画册、举办展览、展示及其他相关宣传活动等，不另付稿

酬。

（三）投稿作者在进行作品创作时，应遵守新冠肺炎

疫情防控相关规定，在确保自身及其他人员人身安全的情

况下自行开展创作活动，安全责任自理。

（四）凡投稿参展的作者，均视为同意本次展览的参

— 7 —

展办法及相关要求。

（五）凡不符合以上任一要求，不予参评。

（六）主办单位对本次展览拥有最终解释权，未尽事

宜另行通知。

九、联系方式

省总工会联系人：孟玲、何锐（028）86131149，86152692

投稿联系人:蒲礼 028-81712589

投稿地址：成都市青羊区青羊大道 129 号成都市劳动

人民文化宫 2 楼成都惠民职工画院

电子邮箱：huimin028@163.com

— 8 —

附件 2

四川省第九届职工摄影大赛规程

一、主办单位

四川省总工会

二、承办单位

成都市总工会

三、大赛主题

中国梦·劳动美——喜迎二十大 建功新时代

四、时间安排

（一）作品征集期：即日起至 2022 年 6 月 5 日

1.大赛通过各级工会组织和宣传，由职工个人报送作

品至组委会，全省广大职工均可报名。

2.作品报送。将参赛作品和作品信息表（附件 5）通过

电子邮箱发送到组委会，作品命名格式为“手机组/相机组

/无人机航拍组+作品标题+作者姓名”，电子邮件标题中注

明“职工摄影大赛+作者姓名+联系电话”字样。

3.作品征集期间，将选取部分作品进行展示，与评选

结果无关。组委会不对展示的作品进行适应性调整，故展

示效果会因作品规格有所差异。

— 9 —

（二）作品评选期：2022 年 6 月 5 日至 6 月底

1.作品初评。组织有关专家在符合条件的参赛作品中

初选优秀作品进入下一步评审。

2.网络投票。对初评作品进行网络投票（投票按 10%

折算得分计入总成绩）

3.作品终评。组织专家评审团对初评作品进行评审。

（三）作品总结展示期：2022 年 7 月至 11 月

将推报优秀作品参加有关部门的赛事和活动等。按照

疫情防控要求，结合工作实际，适时举办总结活动，并现

场展示优秀作品。在四川省总工会官网、四川省职工服务

网、川工之家 APP、51 网、微信公众号“四川工会”和“51

工社”等平台展示优秀作品。

五、内容要求

紧紧围绕迎接宣传贯彻党的二十大这条主线，充分展

示各条战线上工人阶级和广大劳动群众主力军群像，突出

体现劳模精神、劳动精神、工匠精神，展现广大职工全力

以赴助大局、促发展、团结动员广大职工建功立业的时代

风貌。

六、作品要求

（一）参赛者须实名投稿。均不退稿。

（二）本次大赛分手机组、相机组和无人机航拍组，

— 10 —

作品可以是单幅或组照，图片需突出主题特色或真情神态，

并配以相应的图片说明。组照内容须相互关联，能够较好

的表现不同场景下的主题思想。不接收自然山水风光类作

品。

（三）参赛作品数量不限，题材、风格不限，彩色及

黑白（单色）图像不限（摄影作品单幅和组照统称为“件”，

组照须 4—8 幅为 1 件），每名参赛者限投 5 件，组照不需

提供排版图片。只接收电子数据投稿。

（四）参赛摄影作品单幅图片文件为 JPG 格式，大小

不大于 2MB，不小于 1.5MB，分辨率为 300dpi，长边 2000px。

所有来稿作品需保留原始数据信息，主办方将根据需要向

作者调取 Tiff 或 RAW 等格式文件，如不能按规定提供者，

主办单位将取消该作品的获奖资格。

（五）谢绝提供电脑创意和改变原始影像的作品（照

片仅可作亮度、对比度、色彩饱和度的适度微调，不得作

合成、元素添加或删减画面主要元素或大幅度改变色彩等

后期技术处理）。凡已在省级以上（含省级）相关的赛事

中获奖的作品不得参赛。

（六）投稿作品不得有任何标记、边框、文字等；标

题及作品描述中均不得透露作者姓名。

（七）作品评审期间，组委会将根据需要通知部分参

— 11 —

赛者提供原片以供查验，未按规定提供者主办方将取消该

作品参赛资格。

（八）本次大赛参赛作品必须为参赛作者原创作品，

作品涉及的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等法律责任

均由参赛者承担。

七、奖项设置

本次大赛设金奖 6 名（相机组、手机组及航拍各 2 名），

银奖 15 名（相机组、手机组及航拍各 5 名），铜奖 30 名

（相机组、手机组及无人机航拍各 10 名），予以奖励。根

据参赛情况，设置优秀奖若干。根据参赛者在作品信息表

中所填的“组织工会”数量和获奖情况，设置优秀组织奖

若干。比赛结果将在全省工会系统进行通报。按照参赛情

况和相关制度要求，奖项设置可能会根据实际参赛情况进

行适当调整。获奖作品将予以奖金或证书等奖励，涉及奖

金均为税前金额。

八、其他事项

（一）个人参赛，参赛者须为本地区/系统/行业的正式

在岗职工。一经发现参赛者身份不符要求，取消该参赛者

参赛。

（二）本次大赛不收取任何费用，所有参赛作品的版

权均属作者，发行权、使用权均属于本届大赛主办单位，

— 12 —

主办单位有权对参赛作品用于向其他单位推报参赛、编辑

画册、举办展览、展示及其他相关宣传活动等，不另付稿

酬。

（三）投稿作者在进行作品创作时，应遵守新冠肺炎

疫情防控相关规定，在确保自身及其他人员人身安全的情

况下自行开展创作活动，安全责任自理。

（四）凡投稿参赛的作者，均视为同意本次大赛的参

赛办法及相关要求。

（五）凡不符合以上任一要求，不予参评。

（六）主办单位对本次大赛拥有最终解释权，未尽事

宜另行通知。

九、联系方式

省总工会联系人：孟玲、何锐（028）86131149，86152692

投稿联系人：王春玲 18723582528

电子邮箱：1411830265@qq.com

投稿地址：成都市青羊区青羊大道 129 号成都市劳动

人民文化宫 2 楼成都光影职工摄影俱乐部

— 13 —

附件 3

四川省职工书画展参展作品信息表

组织工会 只能填写附件 5 名单中的之一

组别 书法/绘画 绘画类别 国画/油画

姓名 性别

工作单位 职务

通讯地址 邮政编码

手机号码 电子邮箱

作品标题 作品说明（80 字以内）
释文或内容出处

（部分书法类需附）

是否需要退稿 不填写视为不需退稿

备注：以上信息均为必填，信息不全不予参评。

— 14 —

附件 4

四川省第九届职工摄影大赛参赛作品信表

组织工会 仅能填写附件 5 名单中的之一

组别

手 机 组 /
相 机 组 /
无 人 机

航拍组

姓名 性别

工作单位 职务

通讯地址 邮政编码

手机号码 电子邮箱

作品标题

作品类型

（单幅或

组照）

作品说明（60 字以内）

备注：以上信息均为必填，信息不全不予参评。

— 15 —

附件 5

市（州）总工会、省产业（局）、
企业集团（公司）工会名单

成都市总工会 自贡市总工会

攀枝花市总工会 泸州市总工会

德阳市总工会 绵阳市总工会

广元市总工会 遂宁市总工会

内江市总工会 乐山市总工会

南充市总工会 宜宾市总工会

广安市总工会 达州市总工会

巴中市总工会 雅安市总工会

眉山市总工会 资阳市总工会

阿坝州总工会 甘孜州总工会

凉山州总工会

四川省教科文卫工会委员会

四川省机电冶煤工会委员会

四川省财贸轻化纺工会委员会

四川省交通运输工会委员会

四川省国防科技工业工会委员会

— 16 —

四川省建设建材工会委员会

四川省水利电力工会委员会

四川省林业工会委员会

四川省直属机关工会委员会

四川省外商投资企业工会委员会

四川省监狱管理工会委员会

四川省戒毒管理工会委员会

四川省地质工会委员会

四川省经济和信息化工会委员会

中国电信集团工会四川省委员会

中国邮政集团工会四川省委员会

中国移动通信集团工会四川省委员会

中国联合网络通信集团工会四川省委员会

中国石油西南油气田分公司工会委员会

中国石油川庆钻探公司工会委员会

中国石油天然气四川销售分公司工会委员会

中国石油天然气运输公司四川分公司工会委员会

国家管网集团西南管道有限责任公司工会委员会

中国石油四川石化有限责任公司工会委员会

中国石化西南石油局有限公司工会委员会

中国石化销售股份有限公司四川石油分公司工会委员会

— 17 —

中石化四川销售有限公司工会委员会

中国石油化工股份有限公司勘探分公司工会委员会

中国水利水电第五工程局工会委员会

中国水利水电第七工程局工会委员会

中国水利水电第十工程局工会委员会

中国工程物理研究院工会委员会

中国科学院成都分院工会委员会

四川省电力工会委员会（国网四川省电力公司工会委员会）

华电四川发电有限公司工会委员会

中国铁塔股份有限公司工会四川省委员会

中国烟草总公司四川省公司工会委员会

四川中烟工业有限责任公司工会委员会

雅砻江流域水电开发有限公司工会委员会

国能大渡河流域水电开发有限公司工会委员会

国机重型装备集团股份有限公司工会委员会

攀钢集团有限公司工会委员会

中移（成都）信息通信科技有限公司工会委员会

中国铁路工会中国铁路成都局集团有限公司委员会

中国铁路工会中铁二局集团有限公司委员会

中国铁路工会中铁二院工程集团有限责任公司委员会

中国铁路工会中铁八局集团有限公司委员会

— 18 —

中国铁路工会中铁城市发展投资集团有限公司委员会

中国铁路工会中铁科学研究院有限公司委员会

中国铁路工会中铁二十三局集团公司委员会

中国铁路工会中铁建昆仑投资集团有限公司委员会

中国铁通四川分公司工会委员会

中国人民银行成都分行工会工作委员会

中国工商银行四川省分行工会委员会

中国农业银行四川省分行工会委员会

中国建设银行四川省分行工会委员会

中国银行四川省分行工会工作委员会

中国农业发展银行四川省分行工会工作委员会

交通银行四川省分行工会委员会

中国人寿保险公司四川省分公司工会工作委员会

中国人民财产保险股份公司四川省分公司工会工作委员会

中国民航工会西南地区管理局委员会

国航公司工会西南分公司委员会

东方航空公司四川省分公司工会委员会

蜀道投资集团有限责任公司工会委员会

四川华西集团有限公司工会委员会

四川省机场集团有限公司工会委员会

四川航空集团公司工会委员会

— 19 —

四川省投资集团有限责任公司工会委员会

四川省旅游投资集团有限责任公司工会委员会

四川省农村信用社联合社工会委员会

四川新华发行集团有限公司工会委员会

四川国际博览集团有限公司工会委员会

四川银行股份有限公司工会委员会

— 20 —

	川工办字〔2022〕28号
	四川省总工会办公室                  2022年4月14日印发